Ona nam svjedoče da je bio vrlo obrazovan, poznao je izvrsno turski i perzijski, a vrlo dobro arapski jezik, samo je bio vrlo kapriciozna narav.

Atâi¹³⁾ i Kâtib Čelebi¹⁴⁾, a po njima i Bašagić,¹⁵⁾ suglasno tvrde da je Sūdija umro god. 1000/1591—2, ali je tačno ono što veli Mehmed Tahir¹⁶⁾ da je on umro god. 1005/1596—7 i da je sahranjen u Istanbulu na Aksaraju u haremu Jusuf pašine džamije. To se vidi po Sūdijinim stihovima, koje je stavio na kraju »Komentara Gulistâna«:

غدایدی صورر ایسک سال هجرت شود مکیم شرحه هاتف دیدی تمت
که تکمیلی مولی قیادی روزی صفر ماهینک اوچنجیدی روزی
دخی سهو و خطاسینی دوزانه مبارک اولسون اوقیبوب یازانه

To znači: »U času, kada tajanstveni glas reče »svršeno je«, biješe, ako pitaš, jutro (غد) hidžretske godine, 3 dan mjeseca safera, kada je Gospod omogućio njegov svršetak. Neka je (ovaj komentar) sretna čitaocu, prepisivaču i onome koji mu bude ispravio omaške i pogreške«.

Brojčana vrijednost slova u riječi غد pokazuje da je komentar dovršen godine 1004/1595—6 pa je prema tome auctor mogao umrijeti najranije godine 1005/1596—7.¹⁷⁾

Sūdija nam je ostavio slijedeća djela:

- 1) Komentar Hafizova »Dívâna«, u 3 sveska;
- 2) Komentar Sadijina »Gulistana« i »Bústana«;
- 3) Komentar Dželaluddin Rumijine »Mesnevije«;
- 4) Prevod na turski i komentar »Šáfije« o arapskoj gramatici od Ibn el-Hadžiba;
- 5) Prevod na turski i komentar »Kâfije« o arapskoj sintaksi od istog pisca;
- 6) Prevod sa arapskog na turski Isferainina djela »Ed-dav'« o arapskoj sintaksi;